


ÓÄÊ 355/359
ÁÁÊ 68

Ë74

 Ëîìàãèí, Íèêèòà Àíäðååâè÷.
Â òèñêàõ ãîëîäà. Áëîêàäà Ëåíèíãðàäà â äîêóìåíòàõ ãåðìàíñêèõ ñïåö-

ñëóæá, ÍÊÂÄ è ïèñüìàõ ëåíèíãðàäöåâ / Íèêèòà Ëîìàãèí. — Ìîñêâà : 
ßóçà-êàòàëîã, 2017. -— 496 ñ. — (Âîåííî-èñòîðè÷åñêèå êíèãè èçäàòåëüñòâà 
«ßóçà»).

ISBN 978-5-906716-90-3

8 ñåíòÿáðÿ 1941 ã. íåìåöêèå âîéñêà ïðåðâàëè ñóõîïóòíóþ ñâÿçü Ëåíèíãðàäà ñî 
ñòðàíîé. Íà÷àëàñü Áëîêàäà Ëåíèíãðàäà, ñòàâøàÿ âåëè÷àéøåé òðàãåäèåé Âòîðîé ìè-
ðîâîé âîéíû.

Â ïðåäëàãàåìîé êíèãå Í.À. Ëîìàãèíà ïîêàçàíà ñòðàòåãèÿ Ãåðìàíèè â ïåðèîä 
áëîêàäû Ëåíèíãðàäà, îñâåùåíû âîïðîñû ïðîäîâîëüñòâåííîãî ïîëîæåíèÿ è íàñòðî-
åíèÿ íàñåëåíèÿ â îñàæäåííîì ãîðîäå â 1941—1943 ãã. Êîìïëåêñíî ïóáëèêóþòñÿ äî-
êóìåíòû âîåííîãî êîìàíäîâàíèÿ âåðìàõòà, ãåðìàíñêîé âîåííîé ðàçâåäêè è ñëóæáû 
áåçîïàñíîñòè ÑÄ, ïîñâÿùåííûå áèòâå çà Ëåíèíãðàä, à òàêæå ìàòåðèàëû Óïðàâëå-
íèÿ ÍÊÂÄ ïî Ëåíèíãðàäó è Ëåíèíãðàäñêîé îáëàñòè î ïîëîæåíèè â ãîðîäå â ñâÿçè 
ñ áëîêàäîé è ãîëîäîì.

Âïåðâûå ïóáëèêóþòñÿ ïèñüìà ëåíèíãðàäöåâ ïî âîïðîñàì ïðîäîâîëüñòâåííîãî 
îáåñïå÷åíèÿ, àäðåñîâàííûå ðóêîâîäñòâó ãîðîäà â 1941—1942 ãã.

Èçäàíèå òðåòüå, èñïðàâëåííîå.
ÓÄÊ 355/359
ÁÁÊ 68

Ë74

ISBN 978-5-906716-90-3

© Ëîìàãèí Í.À., 2017
© Èñòîðèêî-êóëüòóðíûé öåíòð Êàðåëüñêîãî ïåðåøåéêà, 2017
© ÎÎÎ «ßóçà-êàòàëîã», 2017



7

	 ОГЛАВЛЕНИЕ

	 ВВЕДЕНИЕ  15

	 РАЗДЕЛ I 
	 Ленинград в планах вермахта в августе 1941–1942 гг.

1.	 Верховное командование сухопутных войск, 28 августа 1941 г.  
		  Предмет: Окружение города Ленинграда  63
2.	 1-я дивизия, 13 сентября 1941 г.  
		  Приказ командира дивизии об отношении к гражданскому населению Ленинграда  64
3.	 Из дневника боевых действий 18-й армии о судьбе Ленинграда,  
	 15 сентября — 12 октября 1941 г.  64
4.	 Главный штаб сухопутных войск, 21 сентября 1941 г.  
		  Докладная записка о Ленинграде  67
5.	 Группа армий «Север», офицер по связи с военно-морским флотом, 21 сентября 1941 г.  
		  Борьба против Кронштадта  69
6.	 Выдержки из дневника боевых действий 18-й армии, нач. тыла армии, 3–5 октября 1941 г.  71
7.	 Главное командование вермахта, 6 октября 1941 г.  
		  Директива о пропаганде среди советских рабочих  72
8.	 Выдержки из дневника боевых действий 18-й армии, 7 октября — 2 декабря 1941 г. 
		  О голоде в Ленинграде и пригородах  73
9.	 Дневник боевых действий Группы армий «Север», отдел 1а, 24 октября 1941 г.  
		  Сообщение о поездке на фронт в 18-ю армию  74
10.	 Командование 18-й армии, отдел 1а, 4 ноября 1941 г.  
		  Возможности обращения с гражданским населением Петербурга  76
11.	 Главное командование 1-го армейского корпуса, отдел 1с, 25 ноября 1941 г.  
		  Гражданское население Ленинграда  78
12.	 Выдержки из писем с фронта командира 4-й пулеметной роты 405-й пехотной дивизии  
	 группы армий «Север» лейтенанта Е. Гейнца с 27 августа 1941 г. по 5 мая 1942 г.  79

	 РАЗДЕЛ II 
	 Документы военной разведки 18-й армии Группы армий «Север»

13.	 Узел связи командования 18-й армии, 10 сентября 1941 г.  87
14.	 Командование 18-й армии, отдел 1с, 21 сентября 1941 г.  
		  Разведка Петербурга  87
15.	 Командование 18-й армии, отдел 1с, 21 сентября 1941 г.  88
16.	 Командование 18-й армии, отдел 1с, 21 сентября 1941 г.  
		  Допросы военнопленных о положении в Петербурге  91
17.	 Командование 18-й армии, отдел 1с, 22 сентября 1941 г.  
		  Указания по информационной работе  92
18.	 Командование сухопутных войск, отдел 2с, № 3511/41, 12 сентября 1941 г.  92
19.	 Приложение к № 3511/41, 12 сентября 1941 г.  94
20.	 Абвер, технический отдел. Указания переводчикам  95
21.	 Командование 18-й армии, отдел 1с, 25 сентября 1941 г.  
		  Положение в Петербурге  97
22.	 Командование 18-й армии, отдел 1с, 23 сентября 1941 г.  
		  Важная информация, полученная из трофейных приказов  100
23.	 Командование 18-й армии, отдел 1с, 26 сентября 1941 г.  
		  Указания 621-й роте пропаганды  100
24.	 Командование 18-й армии, отдел 1с, 26 сентября 1941 г.  
		  Информация о пропаганде  101

Оглавление



8 Н. А. Ломагин. В ТИСК А Х ГОЛОД А

25.	 Командование 18-й армии, отдел 1с, 2 октября 1941 г.  
		  Текст трофейного приказа  102
26.	 Командование 18-й армии, отдел 1с, 2 октября 1941 г. ОКВ, начальнику Генштаба.  
		  Сообщение о Петербурге № 1  103 
27.	 Командование 18-й армии, отдел 1с, 3 октября 1941 г.  
		  Указания 621 -й роте пропаганды.  107
28.	 Командование 18-й армии, отдел 1с, 6 октября 1941 г. ОКВ, начальнику Генштаба.  
		  Сообщение о Петербурге № 2  107
29.	 Командование 18-й армии, отдел 1с, 6 октября 1941 г.  
		  Указания 621-й роте пропаганды  111 
30.	 Командование 18-й армии, отдел 1с, 7 октября 1941 г. ОКВ, начальнику Генштаба. 
		  Сообщение о Петербурге № 3  112
31.	 Командование 18-й армии, отдел 1с. 7 октября 1941 г.  
		  Материал радиоперехвата  115
32.	 Командование 18-й армии, отдел 1с, 8 октября 1941 г. 
		  Материал СД о немецкой пропаганде в Ленинграде  115
33.	 Командование 18-й армии, отдел 1 с, 9 октября 1941 г. ОКВ, начальнику Генштаба.  
		  Сообщение о Петербурге № 4  117
34.	 Командование 18-й армии, отдел 1с, 12 октября 1941 г.  
		  Служебная записка фон Унгерн-Штернберга о ведении пропаганды  121
35.	 Командование 18-й армии, отдел 1с, 14 октября 1941 г. 
		  Текст листовки, адресованной женщинам Ленинграда  123
36.	 Командование 18-й армии, отдел 1с, 19 октября 1941 г. ОКВ, начальнику Генштаба.  
		  Сообщение о Петербурге № 5  124
37.	 Командование 18-й армии, отдел 1с, 21 октября 1941 г.  
		  Данные о количестве пленных и трофеев  128
38.	 Командование !8-й армии, отдел 1с, 21 октября 1941 г.  
		  Инструкция о допросах военнопленных  128
39.	 Командование 18-й армии, отдел 1с, 23 октября 1941 г.  
		  Средства пропаганды 18-й армии  129
40.	 Командование 18-й армии, отдел 1с, 31 октября 1941 г. ОКЗ, начальнику Генштаба.  
		  Сообщение о Петербурге № 6  129
41.	 Командование 18-й армии, отдел 1с, 17 ноября 1941 г. ОКВ, начальнику Генштаба. 
		  Сообщение о Петербурге № 7  138
42.	 Командование 18-й армии, отдел 1с, 4 декабря 1941 г. ОКВ, начальнику Генштаба. 
		  Сообщение о Петербурге № 9  141
43.	 Командование XXVIII корпуса, отдел 1 с, 9 декабря 1941 г.  
		  Допросы военнопленных  146
44.	 Командование 18-й армии, отдел 1с, 13 декабря 1941 г.  
		  Предложения Николаи по ведению пропаганды в зимний период времени  146 
45.	 Командование 18-й армии, отдел 1с, 18 декабря 1941 г.  
		  Текст листовки, адресованной красноармейцам  148
46.	 Командование XXVIII корпуса, отдел 1 с, 8 февраля 1942 г.  
		  Разведсводка № 14  148
47.	 Командование XXVIII корпуса, отдел 1 с, 23 февраля 1942 г.  
		  Разведсводка № 15  149
48.	 Командование XXVIII корпуса, отдел 1 с, 26 марта 1942 г.  
		  Разведсводка № 21  149
49.	 Командование XXVIII корпуса, отдел 1 с, 27 апреля 1942 г.  
		  Разведсводка № 25  150
50.	 Главное командование сухопутных войск, Генштаб, 12 мая 1942 г.  
		  Задачи разведки на лето 1942 г.  151 



9

51.	 Командование 18-й армии, отдел 1с, 15 августа 1942 г. Группа армий «Север». 
		  Об ошибках при освещении битвы за Ленинград  153 
52.	 Главное командование сухопутных войск, генштаб, № 1872/43 секретно, 8 апреля 1943 г.  
		  Разведка Петербурга  154
53.	 Приложение к № 1872/43 секретно, 8 апреля 1943 г.  155
54.	 Главное командование сухопутных войск, генштаб, № 2165/43 секретно, 22 апреля 1943 г.  
		  Разведка Петербурга  155
55.	 Командование 18-й армии, отд. 1с, № 2810/43 секретно, 21 мая 1943 г 
		  Данные разведки«Восток»  155
56.	 Командование 18-й армии, отд. 1с, № 4130/43 секретно, 23 июля 1943 г.  
		  Данные разведки «Восток»  156
57.	 Командование Группы армий «Север», отд. 1с, № 3392/43 секретно, 11 августа 1943 г.  
		  Данные разведки «Восток»  156

	 РАЗДЕЛ III 
	 Документы службы безопасности СД

58.	 Начальник полиции безопасности и СД. 17 октября 1941 г.  
		  Сводка о событиях в СССР № 116  163
59.	 Начальник полиции безопасности и СД. 24 октября 1941 г.  
		  Сводка о событиях в СССР № 123  164
60.	 Начальник полиции безопасности и СД. 7 ноября 1941 г.  
		  Сводка о событиях в СССР 130  167
61.	 Начальник полиции безопасности и СД. 21 ноября 1941 г.  
		  Сводка о событиях в СССР № 136  170
62.	 Начальник полиции безопасности и СД. 24 ноября 1941 г.  
		  Сводка о событиях в СССР № 137  172
63.	 Начальник полиции безопасности и СД. 1 декабря 1941 г.  
		  Сводка о событиях в СССР № 140  180
64.	 Начальник полиции безопасности и СД. 10 декабря 1941 г.  
		  Сводка о событиях в СССР № 144  184
65.	 Начальник полиции безопасности и СД. 2 января 1942 г.  
		  Сводка о событиях в СССР № 150  186
66.	 Начальник полиции безопасности и СД. 9 января 1942 г.  
		  Сводка о событиях в СССР № 153  192
67.	 Начальник полиции безопасности и СД. 12 января 1942 г.  
		  Сводка о событиях в СССР № 154  194
68.	 Начальник полиции безопасности и СД. 18 февраля 1942 г.  
		  Сводка о событиях в СССР № 170  197
69.	 Начальник полиции безопасности и СД. 16 марта 1942 г.  
		  Сводка о событиях в СССР № 181  205
70.	 Начальник полиции безопасности и СД. 18 марта 1942 г.  
		  Сводка о событиях в СССР № 182  207
71.	 Начальник полиции безопасности и СД. 8 апреля 1942 г. 
		   Сводка о событиях в СССР № 190  209
72.	 Начальник полиции безопасности и СД. 10 апреля 1942 г.  
		  Сводка о событиях в СССР № 191  213
73.	 Начальник полиции безопасности и СД. 15 мая 1942 г.  
		  Сообщения из занятых восточных территорий № 3  218
74.	 Начальник полиции безопасности и СД. 24 июля 1942 г.  
		  Сообщения из занятых восточных территорий № 13  219
75.	 Начальник полиции безопасности и СД. 28 сентября 1942 г.  
		  Сообщения из занятых восточных территорий № 21  220

Оглавление



10 Н. А. Ломагин. В ТИСК А Х ГОЛОД А

76.	 Начальник полиции безопасности и СД. 16 октября 1942 г.  
		  Сообщения из занятых восточных территорий № 23  221

	 РАЗДЕЛ IV  
	 Документы Управления НКВД СССР по Ленинградской области  
	 и городу Ленинграду

77.	 Спецсообщение УНКВД № 9045, 5 сентября 1941 г.  
		  О настроении бойцов и командиров Действующей Красной Армии  237
78.	 Спецсообщение УНКВД № 9652, 28 октября 1941 г.  
		  О настроении бойцов и командиров Действующей Красной Армии  241
79.	 Спецсообщение УНКВД № 9655, 28 октября 1941 г.  
		  О настроении бойцов и командиров Действующей Красной Армии  242
80.	 Спецсообщение УНКВД № 9746, 6 ноября 1941 г.  243
81.	 Спецсообщение УНКВД № 9752, 7 ноября 1941 г.  247
82.	 Спецсообщение УНКВД № 9936, 25 ноября 1941 г.  252
83.	 Спецсообщение УНКВД № 9999, 3 декабря 1941 г.  255
84.	 Спецсообщение УНКВД № 10042, 10 декабря 1941 г.  258
85.	 Спецсообщение УНКВД № 10068, 13 декабря 1941 г.  261
86.	 Спецсообщение УНКВД 13 декабря 1941 г. (без номера)  267
87.	 Спецсообщение УНКВД Кобулову (без даты)  268
88.	 Спецсообщение УНКВД № 10146, 22 декабря 1941 г.  270
89.	 Спецсообщение УНКВД. Л. Берия о случаях людоедства, 24 декабря 1941 г.  272
90.	 Справка УНКВД о смертности, 25 декабря 1941 г.  275
91.	 Спецсообщение УНКВД о настроениях в связи с повышением норм выдачи хлеба  277
92.	 Спецсообщение УНКВД № 10042, 12 января 1942 г.  281
93.	 Спецсообщение УНКВД № 10128, 28/29 января 1942 г.  286
94.	 Спецсообщение УНКВД № 10198, 10 февраля 1942 г.  294
95.	 Спецсообщение начальника Секретарата УНКВД ЛО П. Кубаткину, 12 февраля 1942 г.  298
96.	 Спецсообщение УНКВД № 10257, 23 февраля 1942 г.  300
97.	 Спецсообщение УНКВД № 10294, март 1942 г.  305
98.	 Спецсообщение УНКВД № 10339, 13 марта 1942 г.  310
99.	 Спецсообщение УНКВД № 10454, апрель 1942 г.  315
100.	Спецсообщение УНКВД № 1049К, 14 апреля 1942 г.  319
101.	Спецсообщение УНКВД № 10530, 23 апреля 1942 г.  322
102.	Спецсообщение УНКВД о случаях людоедства, 2 мая 1942 г.  324
103.	Спецсообщение УНКВД № 10597, 3 мая 1942 г.  326
104.	Спецсообщение УНКВД № 10734, 2 июня 1942 г.  328
105.	Спецсообщение УНКВД № 10846, 2 июля 1942 г.  332
106.	Спецсообщение УНКВД № 10877, 10 июля 1942 г.  334
107.	Спецсообщение УНКВД № 10965, 5 августа 1942 г.  336
108.	Спецсообщение УНКВД № 11073, 5 сентября 1942 г.  340
109.	Спецсообщение УНКВД № 11226, 6 октября 1942 г.  344
110.	Спецсообщение УНКВД № 11294, 4 ноября 1942 г.  347
111.	 Спецсообщение УНКВД № 11341, 4 декабря 1942 г.  351
112.	Спецсообщение УНКВД № 1011, 6 января 1943 г.  354
113.	Спецсообщение УНКВД № 1029, 11 января 1943 г.  358
114.	Спецсообщение УНКВД № 1030, 11 января 1943 г.  360
115.	Спецсообщение УНКВД № 1310, 7 апреля 1943 г.  362
116.	Спецсообщение УНКВД № 1428, 6 мая 1943 г.  366
117.	 Из стенограммы общегородского совещания при Горкоме ВКП(б) о мероприятиях по усиле-
нию борьбы с хищениями, 18 февраля 1943 г.  369



11

	 РАЗДЕЛ V.  
	 Письма ленинградцев в Продовольственную комиссию Военного Совета  
	 Ленинградского фронта, октябрь 1941 — сентябрь 1942 гг. 

118.	Письмо И. М. Малышевой А. А. Жданову, 20 октября 1941 г.  383
119.	Письмо красноармейца Аликиева А. А. Жданову, 15 октября 1941 г.  384
120.	Письмо Н. Е. Лептюховой А. А. Жданову, 21 октября 1941 г.  385
121.	�Письмо члена Исполкома Ленинградского горсовета Петрова П. С. Попкову, 

10 ноября 1941 г.  386
122.	Письмо З. Гордона И. А. Андреенко, 25 ноября 1941 г.  386
123.	Анонимное письмо И. А. Андреенко, 15 ноября 1941 г.  387
124.	Коллективное письмо А. А. Жданову, 13 ноября 1941 г.  388
125.	Справка об информации, изложенной в коллективном письме на имя А. А. Жданова,  
	 13 ноября 1941 г.  389
126.	Письмо С. В. Павловой И. А. Андреенко, 9 декабря 1941 г.  392
127.	Письмо М. М. Братановской А. А. Жданову, 31 декабря 1941 г.  392
128.	Письмо И. А. Крачковского И. А. Андреенко, 1 января 1942 г.  393
129.	Коллективное письмо И. В. Сталину, 4 января 1942 г.  394
130.	Письмо Е. Д. Дементьева И. А. Андреенко, 5 января 1942 г.  394
131.	Письмо Е. С. Павловой И. А. Андреенко, 6 января 1942 г.  395
132.	Письмо Л. А. Шаблинского А. А. Жданову, 7 января 1942 г.  396
133.	Письмо А. Я. Чечковского А. А. Жданову, 12 января 1942 г.  397
134.	Справка по заявлению А. Я. Чечковского  398
135.	Письмо Н. А. Шахматова А. А. Жданову, 6 января 1942 г.  398
136.	Письмо Н. К. Козмина И. А. Андреенко, 9 января 1942 г.  399
137.	Письмо Н. Мичуриной А. А. Жданову, 11 января 1942 г.  399
138.	Письмо Ю. Рянгиной И. А. Андреенко, 13 января 1942 г.  402
139.	Письмо Л. Ю. Максименко П. С. Попкову, 13 января 1942 г.  402
140.	Письмо Н. Н. Павлова наркому торговли РСФСР Д. В. Павлову, 7 января 1942 г.  403
141.	Письмо Е. Ф. Грозновой в Исполком Ленгорсовета, 16 января 1942 г.  404
142.	Решение Заместителя Председателя Исполкома Ленгорсовета по письму Е. Ф. Грозновой  404
143.	Письмо И. Г. Звездича в Ленсовет, 18 января 1942 г.  405
144.	Письмо В. В. Седовой П. С. Попкову, 18 января 1942 г.  406
145.	Письмо И. Г. Звездича П. С. Попкову, январь 1942 г.  406
146.	Письмо И. Г. Звездича И. А. Андреенко, январь 1942 г.  408
147.	 Решение о предоставлении помощи И. Г. Звездичу, 25 марта 1942 г.  408
148.	Письмо В. И. Касторского И. А. Андреенко, 17 января 1942 г.  409
149.	Письмо В. И. Касторского И. А. Андреенко, 23 января 1942 г.  410
150.	Письмо Б. Н. Шванвича И. А. Андреенко, 24 января 1942 г.  410
151.	 Письмо Б. Н. Шванвича И. А. Андреенко, 27 января 1942 г.  411
152.	Письмо Е. С. Павловой И. А. Андреенко, 29 января 1942 г.  411
153.	Письмо В. А. Мичуриной-Самойловой А. А. Кузнецову, 4 февраля 1942 г.  412
154.	Решение о предоставлении помощи В. А. Самойловой-Мичуриной, 14 февраля 1942 г.  413
155.	Письмо М. П. Хромова А. А. Кузнецову, февраль 1942 г.  414
156.	Письмо сестер Кузьминых А. Платоновой, 1 февраля 1942 г.  416
157.	 Письмо И. Боровко А. А. Жданову, 18 января 1942 г.  416
158.	Письмо П. А. Устиновой А. А. Жданову, 21 января 1942 г.  417
159.	Справка по заявлению П. А. Устиновой, 10 февраля 1942 г.  418
160.	Письмо П. С. Ксидиаса А. А. Жданову, 21 января 1942 г.  419
161.	Письмо П. Ф. Евтушенко П. С. Попкову, 7 февраля 1942 г.  420
162.	Письмо Г. Д. Зимина в Ленсовет, 12 февраля 1942 г.  421
163.	Письмо М. И. Буканова в ОК ВКП(б), 28 января 1942 г.  422
164.	Письмо А. Б. Басуева А. А. Кузнецову, 5 февраля 1942 г.  422

Оглавление



12 Н. А. Ломагин. В ТИСК А Х ГОЛОД А

165.	Письмо А. П. Шадриной в Ленинградский Горком ВКП(б), 5 февраля 1942 г.  424
166.	Письмо Г. И. Котова И. А. Андреенко, 7 февраля 1942 г.  425
167.	Письмо Н. И. Шварца И. А. Андреенко, 11 февраля 1942 г.  426
168.	Коллективное письмо А. А. Жданову, 11 февраля 1942 г.  426
169.	Коллективное письмо А. А. Жданову, 15 марта 1942 г.  427
170.	Письмо Ф. П. Соловьева И. А. Андреенко, 12 февраля 1942 г.  428
171.	 Письмо Иордина А. А. Кузнецову, 13 февраля 1942 г.  428
172.	Письмо Р. А. Бурмистрова И. А. Андреенко, 15 февраля 1942 г.  429
173.	Письмо И. И. Любименко И. А. Андреенко, 16 февраля 1942 г.  430
174.	Письмо А. Я. Штернберга П. С. Попкову, 17 февраля 1942 г.  431
175.	Коллективное письмо И. А. Андреенко, 18 февраля 1942 г.  432
176.	Письмо Н. М. Суетина Н. В. Соловьеву, 19 февраля 1942 г.  433
177.	 Письмо Л. Шишкова И. А. Андреенко, 23 февраля 1942 г.  434
178.	Коллективное письмо И. А. Андреенко, 23 февраля 1942 г.  435
179.	Письмо А. Ф. Шорина И. А. Андреенко, 24 февраля 1942 г.  436
180.	Письмо М. К. Станюкевич А. А. Жданову, февраль 1942 г.  436
181.	Письмо Б. П. Абрамовича И. А. Андреенко, 28 февраля 1942 г.  437
182.	Письмо Н. Т. Прокофьева Е. С. Лагуткину, 28 февраля 1942 г.  437
183.	Письмо О. Соколовой И. А. Андреенко, март 1942 г.  439
184.	Письмо Н. Шварца И. А. Андреенко, март 1942 г.  440
185.	Письмо Е. А. Старк-Гаусской И. А. Андреенко, 8 марта 1942 г.  441
186.	Письмо Е. А. Старк-Гаусской И. А. Андреенко, март 1942 г.  442
187.	Письмо С. В. Павловой И. А. Андреенко, 11 марта 1942 г.  442
188.	Письмо А. М. Кругловой А. А. Жданову, март 1942 г.  443
189.	Письмо М. С. Юсевича И. А. Андреенко, 14 марта 1942 г.  445
190.	Коллективное письмо И. А. Андреенко, март 1942 г.  446
191.	Письмо Е. Я. Люблинской И. А. Андреенко, 16 марта 1942 г.  447
192.	Письмо А. И. Демьяновской И. А. Андреенко, 18 марта 1942 г.  447
193.	Коллективное письмо А. А. Жданову, 12 марта 1942 г.  448
194.	Открытое письмо П. С. Попкову, Радиоцентр, И. А. Андреенко, 19 марта 1942 г.  449
195.	Письмо Е. С. Скворцовой И. А. Андреенко, 20 марта 1942 г.  451
196.	Письмо Н. В. Кузнецова П. С. Попкову, 20 марта 1942 г.  452
197.	Письмо Н. М. Суетина П. С. Попкову, 20 марта 1942 г.  453
198.	Письмо Г. Я. Гуревич И. А. Андреенко, 21 марта 1942 г.  454
199.	Письмо Г. Д. Рыбалко А. А. Жданову, 21 марта 1942 г.  455
200.	Письмо Е. Толмачевой-Карпинской И. А. Андреенко, 24 марта 1942 г.  457
201.	Письмо Г. Пономаревой И. А. Андреенко, 24 марта 1942 г.  457
202.	Письмо Н. А. Елисеева И. А. Андреенко, 27 марта 1942 г.  458
203.	Письмо Н. М. Черняевой А. А. Жданову, 22 марта 1942 г.  458
204.	Письмо Н. Л. Вельтер И. А. Андреенко, 29 марта 1942 г.  459
205.	Письмо З. Соловьевой И. А. Андреенко, 29 марта 1942 г.  460
206.	Письмо Н. А. Воскресенского П. С. Попкову, март 1942 г.  461
207.	Докладная записка А. И. Поддячей о Н. А. Воскресенском, 17 апреля 1942 г.  462
208.	Коллективное письмо женщин И. А. Андреенко, 19 марта 1942 г.  463
209.	Письмо Ф. Г. Стругач И. А. Андреенко, 3 апреля 1942 г.  464
210.	Решение о предоставлении помощи Ф. Г. Стругач, 4 апреля 1942 г.  465
211.	Письмо С. М. Спехина Н. В. Соловьеву, апрель 1942 г.  465
212.	Письмо А. В. Бурова и П. В. Васильева-Северянина И. А. Андреенко, 8 апреля 1942 г.  466
213.	Письмо А. П. Пантелеева П. С. Попкову, 15 апреля 1942 г.  467
214.	Письмо К. И. Поварнина П. С. Попкову, 19 апреля 1942 г.  468
215.	Письмо В. Сергеевой И. А. Андреенко, апрель 1942 г.  470
216.	Письмо В. Сергеевой И. А. Андреенко, апрель 1942 г.  471



13Оглавление

217.	 Анонимное письмо И. А. Андреенко, 22 апреля 1942 г.  471
218.	Письмо Е. Л. Чибисовой-Некрасовой Андреенко, 20 мая 1942 г.  472
219.	Анонимное письмо А. А. Жданову, 26 мая 1942 г.  473
220.	Письмо О. В. Котельниковой И. А. Андреенко, 6 июня 1942 г.  474
221.	Решение о предоставлении помощи О. В. Котельниковой, 4 апреля 1942 г.  475
222.	Письмо З. В. Балканской П. Г. Лазутину, 25 мая 1942 г.  475
223.	Решение о предоставлении помощи З. В. Балканской, 12 июня 1942 г.  476
224.	Письмо И. А. Груздева И. А. Андреенко, июнь 1942 г.  476
225.	Анонимное письмо А. А. Жданову, 18 февраля 1942 г.  477
226.	Об информации, изложенной в письме Лебедева на имя А. А. Жданова,  
	 18 февраля 1942 г.  477
227.	�Проект решения Исполкома Ленгорсовета«Об организации в городе Ленинграде продажи 

продовольственных товаров населению, сдавшему государству иностранную валюту, драго-
ценные металлы и камни», август 1942 г.  478

228.	�Инструкция «О порядке приемки от населения драгоценных металлов, камней и иностранной 
валюты и продажи ему продовольственных товаров», 6 августа 1942 г.  479

229.	�Приложения к проекту решения Исполкома Ленгорсовета «О порядке приемки от населения 
драгоценных металлов, камней и иностранной валюты и продажи ему продовольственных 
товаров», 6 августа 1942 г.  482

230.	Письмо О. М. Фрейденберг в Ленинградский Горком ВКП(б), 17 сентября 1942 г.  486



РАЗДЕЛ I

 

ЛЕНИНГРАД 

В ПЛАНАХ ВЕРМАХТА 

В АВГУСТЕ  

1941–1942 ГГ.



63Раздел I. Ленинград в планах вермахта в августе 1941–1942 гг.

  № 1 

Верховное командование сухопутных войск� 28 августа 1941 г.
№: 40996/41�  
20 экземпляров
4-й экземпляр
Предмет: Окружение города Ленинграда
Адресат: Группа армий «Север»

На основании указаний высшего руководства приказываю:
1. Окружить Ленинград кольцом как можно ближе к самому го-

роду, чтобы сэкономить наши силы. Требование о капитуляции не вы-
двигать.

2. Для того чтобы избежать больших потерь в живой силе при 
решении задачи по максимально быстрому уничтожению города  как 
последнего центра красного сопротивления на Балтике, запрещается 
наступать на город силами пехоты. После подавления сил ПВО и ис-
требительной авиации противника, подлежат разрушению водопровод, 
склады и электростанции, которые обеспечивают жизнедеятельность 
города и его способность к обороне. Военные объекты и вооруженные 
силы противника подлежат уничтожению артиллерийским огнем. Лю-
бая попытка  населения выйти из кольца должна пресекаться, при не-
обходимости — с применением оружия.

3. Группе связи штаба «Север» надлежит поставить перед фин-
ским высшим военным командованием задачу, чтобы находящиеся 
на Карельском перешейке финские войска осуществили окружение 
Ленинграда с севера и северо-востока и соединились с немецкими во-
йсками, форсирующими Неву, и таким образом, была бы решена по-
ставленная задача по окружению противника. 

Непосредственная координация взаимодействия между  коман-
дованием группы армий «Север» и группой связи штаба «Север» будет 
своевременно осуществляться верховным командованием сухопутных 
войск.

Гальдер

ff Bundesarchiv/Militärarchiv, RM-7/1014 (цит. по: Verbrechen der Wehrmacht. Dimensionen 

des Vernichtungskrieges 1941–1944. Hamburg, 2002. S. 310).



64 Н. А. Ломагин. В ТИСКА Х ГОЛОД А

  №2 

1-я дивизия� 13 сентября 1941 г.
Командир
Отд. 1а № 518/41 секретно
СЕКРЕТНО!

1) Дивизия за 12 недель с боями прошла путь от границ роди-
ны и остановилась в 8 1/4 км от побережья Финского залива (в 20 км 
юго-западнее центра Петербурга). Она знает, чего она добилась в боях 
и при преследовании противника за эти 12 недель и гордится этим. Она  
помнит со скорбью и благодарностью о своих павших героях и раненых 
товарищах.

2) Перед дивизией — новый участок фронта: окружение Петер-
бурга с миллионами жителей. Мы будем обходиться с ним как с крепо-
стью и голодом заставим его сдаться. Эта борьба требует, чтобы у нас 
не появилось ни малейшей жалости к голодающему населению, даже 
к женщинам и детям. Эти женщины и дети являются русскими, кото-
рые, где это только было возможно, совершали жестокие преступления 
в отношении наших товарищей.

Поэтому я приказываю, что ни один русский солдат и ни одно 
гражданское лицо, будь то мужчина, женщина или ребенок, не будет 
пропущен через наш фронт. 

Их следует держать на расстоянии огнем наших частей, находя-
щихся на передовой, а все же если они прорвутся — расстреливать.

Каждый солдат дивизии должен быть подробно проинформиро-
ван об этом.

Клеффель

ff BA/MA 26–1/7 (S.169).

  № 3 

ВЫДЕРЖКИ ИЗ ДНЕВНИКА БОЕВЫХ ДЕЙСТВИЙ  
18-Й АРМИИ

15.9.41 г. 23.45 Командующий запрашивает у верховного коман-
дования вермахта указаний, как действовать в  случае поступления 
от Ленинграда предложения о  сдаче. По его мнению, Ленинград ли-
шился почти всех военных сил. Воен. оккупация внесла бы полную яс-
ность (1 АК с 2 див., доп. полиц, див. СС с последующим заключением 



65Раздел I. Ленинград в планах вермахта в августе 1941–1942 гг.

внешнего кольца), а также крайне необходима по военно-экономиче-
ским причинам и высвободила бы основные силы 18-й армии.

17.9.41 г. 19.00 Оценка обстановки командующим: […I Ленинград 
переполнен беженцами из Красногвардейска, Красною Села и Колпино. 
Нормы хлеба, должно быть, уже урезаны. Я не исключаю того, что после 
смены позиций и перестройки фронта мы сможем быстро продвинуть-
ся в направлении Ленинграда. Как быть с самим городом, принимать 
ли его возможную капитуляцию, замкнуть ли в кольцо или уморить го-
лодом, насчет этого у нас, к сожалению, до сих нор нет решения фюрера.

18.9.41 г. 19.10 Оценка обстановки командующим: в ходе визита 
ген.-фельдм. Кейтеля было обговорено: финны в основном пойдут в на-
ступление лишь тогда, когда мы перейдем через Неву. — Что будет с Ле-
нинградом в случае его сдачи, фюрер еще не сообщает; об этом станет 
известно только когда мы войдем в город. Начальнику Главного шта-
ба сухопутных войск (ГШ СВ) доложено следующее: […] д) Окружение 
Ленинграда и возможная капитуляция. Ген.‑полковник Гальдер реко-
мендует оборудовать линию окружения всеми средствами отражения 
попыток прорыва (мины, заграждения), т. к. непременно нужно рассчи-
тывать на мощные попытки прорыва окружения. Ни в коем случае не 
принимать капитуляцию Ленинграда без согласования с командовани-
ем СВ. Если поступит предложение о сдаче, следует точно определить: 
кто предлагает, что он предлагает, какие имеет полномочия?

Эти документы ускорят принятие решения главнокомандовани-
ем сухопутных войск (вермахта).

Наряду с окружением Ленинграда необходимо как можно быстрее 
разгромить остатки 8‑й русской армии в районе западнее Ленинграда. 

[…] Относительно Ленинграда сохраняется принцип, соглас-
но которому в  город мы не вступаем и  кормить его не можем. Ген.-
фельдмаршал Кейтель полагает, что нашел выход — отправить женщин 
и детей па восток. Окончательное решение, однако, еще не принято.

18.30 Оценка обстановки командующим: […] В связи с этим необ-
ходимо продолжать наступление на Ленинград до заключения плотной 
линии окружения. Так как если Ленинград будет отрезан и лишен воен-
ной мощи, то будет сломлено сопротивление внутри северного участка. 
И напротив, нужно отложить овладение районом Кронштадта, как бы 
этого ни хотелось, поскольку тем самым можно было бы высвободить 
значительные силы. Но стоит опасаться и того, что бои примут затяж-
ной характер. Основные усилия должны сосредоточиться, прежде всего, 
на достижении тесной линии окружения, чтобы создать условия для 
обстрела Ленинграда.

12.10.41 г. 1.15 Главное командование сухопутных войск (ГК СВ)/
оперативный отдел передает Группе армий (ГА) приказ верховного 
командования вермахта (ОКВ): Фюрер еще раз подтвердил решение, 
что капитуляцию Ленинграда принимать нельзя, даже если она будет 



66 Н. А. Ломагин. В ТИСКА Х ГОЛОД А

предложена противной стороной. Моральное оправдание такой меры 
ясно всему миру. Точно так же как в Киеве мины с часовым механизмом 
подвергли войска серьезной опасности, в Ленинграде следует рассчи-
тывать на это еще в большей степени. То, что Ленинград заминирован 
и будет защищаться до последнего человека, сообщило само советское 
радио. Следует опасаться тяжелых эпидемии. Поэтому ни один немец-
кий солдат не должен вступить в этот город. Того, кто захочет покинуть 
город через нашу линию фронта, останавливать огнем. И, наоборот, не-
большие незагражденные участки, способствующие потокам жителей 
вглубь России, лишь приветствуются. Это же касается всех других горо-
дов, перед взятием их надлежит подвергать артиллерийскому обстрелу 
и воздушным налетам, побуждая население к бегству. Рисковать жиз-
нью немецких солдат ради сохранения русских городов или пропита-
ния их жителей за счет Германии — безответственно. Чем больше жи-
телей советских городов сбежит внутрь России, тем больше будет хаос 
в России, тем легче станет установление нашей власти и использование 
занятых восточных территорий. Воля фюрера должна быть доведена до 
сведения всех командиров.

Дополнение ОКВ: чтобы облегчить войскам проведение этих ме-
роприятий, существующее кольцо вокруг Ленинграда надлежит сжи-
мать только там, где того требует тактическая обстановка.

14.15 Группа армий просит решения Главного командования сухо-
путных войск /оперативный отдел о том, следует ли в ходе поражения 
окруженных в районе Ленинграда войск красных (200–300.000 чел.) 
разоружать их и отправлять в плен или вести бои до полного уничто-
жения.

19.00 Оценка обстановки командующим: […] Сегодня поступило 
решение ОКВ относительно Ленинграда; в соответствии с ним капиту-
ляцию принимать запрещено. В обращении Группы армий к ОКВ зада-
вался вопрос, можно ли в этом случае отправлять русские части в плен. 
Если нет, то русские будут продолжать отчаянную борьбу, что потребу-
ет от нас жертв и, вероятно, тяжелых.

ff Blockade Leningrads. Dossiers. Berlin, 2004. S. 119–120.



67Раздел I. Ленинград в планах вермахта в августе 1941–1942 гг.

  № 4 

Главный штаб сухопутных войск � 21 сентября 1041 г.
Отдел обороны страны
02119/41
6 экземпляров
4-й экземпляр

ДОКЛАДНАЯ ЗАПИСКА О ЛЕНИНГРАДЕ

Возможности:
1) Взять город и действовать так же как и мы поступали с други-

ми крупными русскими городами. Этот вариант отвергается, так как 
нам пришлось бы нести непомерную ответственность за продоволь-
ственное обеспечение города.

2) Город окружить плотным кольцом, по возможности обнести 
его электрическим проводом, который будет охраняться  пулеметами.

Недостатки: из почти 2 миллионов жителей в короткий промежу-
ток времени  самые слабые умрут с голода, а сильные, напротив, исполь-
зуют все имеющиеся ресурсы и выживут. Существует угроза эпидемий, 
которые могут перекинуться на наши войска. Кроме того, существует 
вопрос, смогут ли наши солдаты стрелять в женщин и детей, которые 
попытаются вырваться из города. 

3) Выпустить женщин, детей и стариков через специальные пунк
ты в кольце окружения, а остальных обречь на голодную смерть:

а) теоретически является хорошим решением выпустить населе-
ние через Волхов в тыл русских, но практически едва ли оно осуще-
ствимо. Кто должен организовать и руководить движением сотен тысяч 
людей? Где тогда будет проходить линия фронта русских?

в) В случае отказа выпущенных из города идти за линию фронта 
русских, они распределяются по сельской местности.

В любом случае сохраняется угроза того, что та часть населения, 
которая останется в городе и умрет от голода, будет очагом эпидемий, 
а самые сильные все же выживут.

4) После того, как финны перейдут в наступление и произойдет 
полное окружение города, отойти за Неву и передать территорию к се-
веру от этого участка фронта финнам. Финны неофициально заявили, 
что они охотно бы провели границу по Неве, но при этом Ленинград 
должен исчезнуть.

Политически это хорошее решение. Однако проблему Ленинграда 
с помощью финнов не решить. Это наша задача.



68 Н. А. Ломагин. В ТИСКА Х ГОЛОД А

Итоги и предложения.
Не существует решения, которые бы нас устраивало. Группа ар-

мий «Север», когда придет время, получит приказ, который является 
выполнимым.

Предлагается:
а) мы заявляем миру, что Сталин защищает город как крепость. 

Поэтому мы вынуждены рассматривать город со всем его населением 
как военный объект. Несмотря на это бы делаем больше, чем нужно: 
мы разрешает гуманисту Рузвельту после капитуляции Ленинграда 
обеспечивать продовольствием тех жителей города, которые не захотят 
сдаваться в плен, доставляемых под контролем Красного креста судами 
нейтральных государств, либо отправить население в его полушарие, 
при этом согласившись на свободное сопровождение этих судов. (Разу-
меется, это предложение не будет принято и его значение состоит лишь 
в пропагандистском эффекте).

в) сперва мы окружаем Ленинград плотным кольцом, а  затем  
с помощью артиллерии и авиации разрушаем город насколько это воз-
можно (при этом в нашем распоряжении имеются лишь незначитель-
ные силы авиации).

с) Как только вследствие террора и начинающегося голода город 
созреет, открыть несколько пропускных пунктов и выпустить безоруж-
ных. Насколько это возможно надо стремиться к тому, чтобы выход 
населения осуществлялся вглубь России, а оставшиеся будут в прину-
дительном порядке рассредоточены в сельской местности. 

д) зима довершит участь остатков «защитников» города. Тогда 
весной мы войдем в город (если финны не сделают этого раньше) и от-
правим всех, кто останется живым вглубь России или в плен, а город 
сравняем с лицом земли и передадим территорию к северу от Невы 
финнам.

ff Verbrechen der Wehrmacht. Dimensionen des Vernichtungskrieges 1941–1944. Hamburg, 

2002. S. 312–314.



69Раздел I. Ленинград в планах вермахта в августе 1941–1942 гг.

  № 5 

Группа армий «Север»
Офицер по связи с военно-морским флотом� 21 сентября 1941 г.
№ 515/41 секретно
8 экземпляров
7-й экземпляр

БОРЬБА ПРОТИВ КРОНШТАДТА

А. Ленинград как база.
1) После взятия Урицка Ленинградский морской канал находится 

в зоне поражения нашей артиллерии. Таким образом, Ленинград не мо-
жет быть базой для больших кораблей и кораблей с бол ьшой осадкой 
(линкоры, крейсеры, лидеры).

2) Только время покажет, смогут ли более мелкие суда (эсминцы 
и подводные лодки) заходить в Ленинград под покровом ночи через се-
верный фарватер. (Пока нельзя сказать, что обозначенные на морских 
картах глубины, соответствуют действительности).

3) В настоящее время еще возможно в ограниченном объеме снаб-
жать топливом, боеприпасами и продовольствием находящийся в Крон-
штадте флот с помощью малых судов, проходящих туда из Ленинграда 
через северный фарватер. Время покажет, смогут ли предприятия тыла, 
которые уже в течение недель отрезаны, обеспечивать армию, ведущую 
тяжелые бои. 

В. Кронштадт как база.
В связи с тем, что Ораниенбаум находится в зоне поражения на-

шей артиллерии, имеется возможность воспрепятствовать заходу судов 
в  гавани Кронштадта. Даже в  ночное время нелегко пройти незаме-
ченным через тяжелый фарватер. В любом случае едва ли возможна 
организация  сколь-нибудь значительного снабжения из Кронштадта. 
Возможности проведения ремонтных работ на верфях Кронштадта ис-
ключены…

С. Применение русского флота.
Русский флот в настоящее время используется для обороны Ле-

нинграда-Кронштадта с целью деблокады города с запада путем соеди-
нения 26-го и 38-го армейских корпусов. 

При этом возможно его следующее применение:
1) Флот все еще действует в акватории Кронштадт-Сейскари-Суур-

саари-Койвисто. В этой части  акватории главный вопрос состоит в том, 
когда нам удастся захватить укрепления на юге Кронштадской бухты. 
Все будет зависеть от того, как долго русские смогут держаться в усло-
виях дефицита топлива и боеприпасов, прежде чем их деблокируют. Им 



70 Н. А. Ломагин. В ТИСКА Х ГОЛОД А

надо торопится до наступления морозов (примерно до начала декабря), 
так как потом они будут отрезаны льдом от их баз снабжения.

2) Оперативный план по п.1) вынуждает русских использовать 
более крупные силы сухопутных войск с целью деблокады Ленинграда, 
снижает давление на группу армий «Центр» и облегчает ей запланиро-
ванное наступление на Москву.

3) Отвод русского флота во внутренние воды Финского залива оз-
начал бы, что флот, хотя и испытывает большие трудности, все еще 
в состоянии в течение определенного времени участвовать в небольших 
операциях по нарушению нашего сообщения с Ревалем. Большие опе-
рации с участием эсминцев и крейсеров исключены из-за отсутствия 
горючего. 

4) Изменение места базирования русского флота возможно только 
в том случае, если ему удастся сделать достаточные запасы боеприпа-
сов, продовольствия и горючего. Наблюдаемое в настоящее время дви-
жение торговых судов во внутреннюю бухту Кронштадта можно рас-
сматривать в качестве подготовительного мероприятия для реализации 
этого плана.

5) Можно с  уверенностью сказать, что уничтожение русского 
флота не является первоочередной задачей из-за того, что в силу про-
блем со снабжением он остается более или менее неподвижным. Он по-
гибнет, как только падет Ленинград. Это во многом зависит от успехов 
авиации в борьбе с торпедоносцами русского флота, так как корабли 
русских вынуждены стоять на рейде. Не должен отменяться запрет на 
нанесение ударов по торговым судам противника вследствие нехватки 
у нас транспортов.1 

Д. Борьба против Кронштадта.
1) В случае, если будет принято решение не входить в Ленинград, 

отпадет необходимость силового захвата Кронштадта, так это нужно 
только для открытия морского пути на Ленинград. Прежде всего, нам 
нужно обеспечить безопасность коммуникаций с Ревалем. Сам по себе 
Кронштадт падет, как только Ленинград будет полностью окружен.

2) Вне всякого сомнения, операция против Ленинграда-Крон-
штадта существенно упростится, если финны разместят севернее Крон-
штадта тяжелую береговую артиллерию и придвинут свой фронт как 
можно ближе к Ленинграду. В противном случае встанет вопрос об ис-
пользовании там немецкой фронтовой артиллерии…

3) На случай, если все же Кронштадт надо будет брать, встанет 
вопрос о наступлении с ораниенбаумского плацдарма, так как: а) оттуда 
самый короткий путь, б) все защитные сооружения предназначены для 
отражения удара с моря…

Таким образом, на востоке острова находится самое слабое зве-
но обороны. Ключевым является вопрос о наличии пристаней на вос-
точном побережье. Детали может дать аэрофотосъемка и тактическая 



71Раздел I. Ленинград в планах вермахта в августе 1941–1942 гг.

разведка. Для десантирования целесообразно задействовать наряду 
с  десантными катерами катамараны Зибеля и  самоходные баржи2, 
а также рыболовные катера. Однако переброска катамаранов Зибеля 
и самоходных барж по морю не представляется возможным, так как они 
должны пройти через форты крепости Кронштадт, которые пока еще 
контролируются военно-морским флотом русских. Поэтому не остается 
ничего, кроме как доставить их по суше в разобранном виде и собрать 
в Ораниенбауме.

Наступление на мощные укрепления в Красногвардейском и Пер-
вомайском должно производиться штурмовыми частями из Котлина 
и Сестрорецка соответственно. Следует иметь ввиду, что эти форты не 
располагают большим контингентом защитников…

ff Источник: BA/MARHIII/703 (S.16–18).

  № 6 

ВЫДЕРЖКИ ИЗ ДНЕВНИКА БОЕВЫХ ДЕЙСТВИЙ  
18-Й АРМИИ

Штаб 18-й армии, журнал боевых действий, нач. тыла армии

3.10.41 г. 19.30 Звонок командира XXXVIII АК: Что сделано для 
снабжения начинающего голодать гражданского населения? 

Ответ: генерал-квартирмейстер отклонил все предназначавшиеся 
для Петербурга меры по снабжению гражданского населения. Каждый 
состав с продовольствием из Германии уменьшает там запас продуктов. 
Лучше пусть наши солдаты что-то имеют, а русские голодают. Подвоз 
продуктов с Украины, например, также блокирован.

5.10.41 г. 21.30 […] Кроме того нач. тыла армейского корпуса со-
общает, что в г.Пушкин 20000 жителей, в основном фабричные рабо-
чие, остались без продовольствия. Следует ожидать голода. В качестве 
превентивной меры можно только порекомендовать отправить работо-
способное мужское население в лагерь военнопленных. Об обеспечении 
гражданского населения продовольствием за счет войск не может быть 
и речи.

ff Blockade Leningrads. Dossiers. Berlin, 2004. S. 126–127.



72 Н. А. Ломагин. В ТИСКА Х ГОЛОД А

  №7 

Главное командование вермахта� Берлин, 6 октября 1941 г.
№8728/41
Главному командованию вооруженных сил «Остланд», отд. 
пропаганды  
В Главному командованию вооруженных сил «Украина», отд. 
пропаганды U
Отдел пропаганды W
Уведомить:
Главный штаб сухопутных войск
Группы армий «Север», «Центр», «Юг»
Армейские корпуса: 2, 4, 6, 9, 16, 17, 18
Танковые группы: 1, 2, 3, 4
Отдел АР2 военной пропаганды
Отдел IV военной пропаганды 
Предмет: пропаганда среди советских рабочих

ДИРЕКТИВА

Следует постоянно подчеркивать, что врагом Германии является  
именно большевизм, но никак не советский рабочий. Напротив, победа  
Германии принесет освобождение и положит конец бесстыдному пора-
бощению трудящихся. Вместо большевистской стахановской системы, 
которая выжимает из угнетенных людей за немыслимо жалкую зар-
плату максимальную выработку, будет установлен такой порядок, при 
котором каждый рабочий как и в рейхе получит справедливую часть 
заработанного дохода. Несправедливые зарплаты будут заменены сдель-
ной заработной платой. С методами каторжного труда и порабощения, 
которые применяются до сих пор, будет покончено и вместо них будет 
установлена разумная и справедливая организация труда.

Особый акцент в пропаганде следует сделать на молодых рабо-
чих, которые склонны выполнять советские приказы, а именно, что тот, 
кто уничтожает свои станки, тот тем самым уничтожает основу свое-
го существования и практически совершает самоубийство. Немецкий 
рейх и пальцем не пошевелит, чтобы спасти таких рабочих от голодной 
смерти, которые выполняют такой бессмысленный приказ, как требова-
ние Сталина выводить из строя станки и оборудование перед тем, как 
покинуть заводы. Сам советский рабочий, его жена и дети смогут пере-
жить войну только в том случае, если они сами, находясь в плену за-
блуждений, не лишат себя возможности для достаточного пропитания.

Однако это случится, если он уничтожит средства производ-
ства. Поэтому каждому рабочему должно быть понятно, что тот, кто 
уничтожает оборудование и жизненно важные материалы, совершает 



73Раздел I. Ленинград в планах вермахта в августе 1941–1942 гг.

враждебный акт по отношению к германскому рейху. Однако хорошо 
известно, что немецкая армия не оставит безнаказанными враждебные 
действия, которые направлены против нее. 

Как подчеркивалось во всех директивных документах, необходи-
мо учитывать национальные особенности населения. Это в полной мере 
относится и к ведению пропаганды среди рабочих СССР.

 
По поручению Главнокомандующего вооруженных сил 

фон Ведель3

ff BA/MARH 19 III-483 (S. 178).

  №8 

ВЫДЕРЖКИ ИЗ ДНЕВНИКА БОЕВЫХ ДЕЙСТВИЙ  
18-Й АРМИИ

7.10.41 г. 10.30. Из доклада нач. тыла руководству 
[…] 1) Питание голодающего рабочего населения возможно только 

за счет местных ресурсов, прочее отклонять. 
2) Можно постепенно эвакуировать население из района бое-

вых действий, напр., территорию, огибаемую дорогой Плескау—Луга— 
Красногвардейск—Волосов—Сланцы—Гдов—Плескау, на определенной 
дистанции от наших основных путей снабжения и железной дороги. На 
не занятой войсками местности население предоставлять самому себе. 
Все ведущие из этого района дороги берутся под охрану. Таким образом, 
речь идет о создании большого гетто. По краям территории создаются 
местные комендатуры, которые несут охранную службу.

31.10.41 г. 18.25 Совещание с командующим Группой армий 
[…] 2) Для пополнения пайка военнопленным использовать 

оставшихся в районе дислокации армии издохших лошадей, которые 
все равно станут лакомой добычей гражданского населения. Соответ-
ствующий приказ (из-за опасности использования вражеской пропа-
гандой), издавать не следует.

7.11.41 г. 12.20 Совещание нач. тыла в ГУ хозяйственного отдела 
по питанию населения за счет подсобных хозяйств. 

С рук. IV отд. определена необходимость снабжения следующих 
категорий:

1) Работающие на вермахт (3–4.000 до 1.4.42) 
2) Военнопленные на работах для вермахта 
3) Военнопленные, находящиеся в лагерях 
4) Гражданское население



74 Н. А. Ломагин. В ТИСКА Х ГОЛОД А

На самом деле продовольствия хватит только для п. 1 на 3–4.000 
чел. до 1.4.42.

13.11.41 г. 13.00 Совещание с нач. тыла и отд. 1с о составлении па-
мятной записки по недопущению выдачи армейского продовольствия 
гражданскому населению. 

Предложение: соревнование в ротах по составлению наилучшего 
обращения с вручением призов с тем, чтобы массы прониклись данным 
вопросом. 

21.00 В своем донесении ГА «Север» командующий просит раз-
решить эвакуацию около 50.000 жителей из района боевых действий 
в тылы ГА, т. к. гибнущее от голода на глазах у армии население отри-
цательно влияет на дисциплину и моральное состояние войск.

14.11.41 г. 12.45 Приезд нач. тыла в отд. 1с 212-й дивизии 
[…] г) Срочно необходима колючая проволока, т. к. Финский за-

лив замерз и здесь возникает фронт, через который в первую очередь 
устремляется население.

д) Беженцев из Ораниенбаума и Петербурга нужно останавли-
вать огнем (на дальней дистанции), поскольку вопрос об их питании 
не стоит. Вопрос только в том, где они умрут, а не в вероятности этого.

е) В случае капитуляции обвинить в пропаганде Америку за по-
ложение с питанием петербургского населения.

29.11.41 г. 12.45 Упр. тыла армейского корпуса докладывает, что 
в пригородах Петербурга уже разразился голод и что от него начинает 
страдать и армия.

2.12.41 г. 10.00 […] Так как в пригородах Петербурга уже наблю-
даются случаи голодной смерти, войска стремятся избавиться от граж-
данского населения и направляют его в сборные лагеря. 

ff Blockade Leningrads. Dossiers. Berlin, 2004. S. 127.

  №9 

ДНЕВНИК БОЕВЫХ ДЕЙСТВИЙ ГРУППЫ АРМИЙ «СЕВЕР»,  
24 ОКТЯБРЯ 1941 Г. 

Отдел 1а Главного штаба Группы армий «Север»
Предмет: Сообщение о поездке на фронт в 18-ю армию

Офицер отдела 1а Главного штаба выехал в расположение 18-й 
армии. Он посетил:

а) командование 50-го армейского корпуса (Красногвардейск)
в) артиллерийскую батарею, расположенную на высоте 112 вос-

точнее Красного Села



75Раздел I. Ленинград в планах вермахта в августе 1941–1942 гг.

с) части, несущие службу в районе Кронштадской бухты у Стрель-
ны и Урицка

д) штаб 58-й пехотной дивизии
е) командование 18-й армии
Везде поднимался вопрос о том, что делать в случае, если Ленин-

град захочет капитулировать и как поступать с изголодавшимся насе-
лением, которое устремится из города. Создалось впечатление, что эта 
проблема очень беспокоит войска. 

Командир 58-й пехотной дивизии подчеркнул, что он отдал при-
каз по своей дивизии в соответствии  с полученными от высших ин-
станций указаниями, что попытки прорыва из города следует пресе-
кать огнем с тем, чтобы подавить их в самом зародыше.  Он верит, что 
войска выполнят этот приказ. Однако он выразил сомнение, что у войск 
хватит выдержки стрелять в женщин, детей и безоружных стариков 
в случае повторяющихся попыток вырваться из города. Заслуживает 
внимание его высказывание о том, что у него нет опасений относитель-
но общего положения на его участке фронта у Урицка, хотя оно стало 
заметно напряженнее, однако ситуация с гражданским населением пу-
гает его. Это касается и войск в целом. В войсках существует полное 
понимание того, что мы не можем прокормить миллионы людей, ко-
торые находятся в окруженном Ленинграде без ущерба для продоволь-
ственного положения нашей страны. По этой причине немецкий солдат 
должен препятствовать таким попыткам прорыва из города, применяя 
оружие. Однако это вполне может привести к тому, что вследствие по-
добных действий немецкий солдат потеряет внутреннюю устойчивость, 
а именно после войны  он не сможет больше участвовать в подобных 
актах насилия. 

Командование и войска всячески стараются найти другое реше-
ние этого вопроса, однако до сих пор не смогли его найти.

3) проводится эвакуация населения из района боевых действий, 
а также с побережья к югу от Кронштадта, находящегося  в кольце.  Это 
необходимо, так как местное гражданское население больше не может 
получать продовольствие. Эвакуация осуществляется на уровне корпу-
сов таким образом, что вывозят в тыл и размещают в деревнях. Значи-
тельная часть гражданского населения самостоятельно идет в южном 
направлении в поисках нового места жительства и лучшей доли. Вдоль 
большого шоссе Красногвардейск-Псков в настоящее время наблюдается 
многотысячный поток беженцев, главным образом, женщин, детей и ста-
риков. Не представляется возможным установить куда они идут и как 
они питаются. По-видимому, рано или поздно эти люди погибну от го-
лода. Даже эта картина оказывает негативное впечатление на немецкого 
солдата, который занимается строительными работами на этом шоссе.

ff BA/MA RH 19 III/168 (Verbrechen der Wehrmacht, S. 320) .



76 Н. А. Ломагин. В ТИСКА Х ГОЛОД А

  № 10 

Командование 18-й армии
Исследование отдела 1а 

ДНЕВНИК БОЕВЫХ ДЕЙСТВИЙ № 4А, 4 НОЯБРЯ 1941 Г.

«ВОЗМОЖНОСТИ ОБРАЩЕНИЯ С ГРАЖДАНСКИМ  
НАСЕЛЕНИЕМ ПЕТЕРБУРГА»

1) Город остается в окружении и все население вымирает от голода
2) Гражданское население выводится через нашу линию фронта 

и уходит в наш тыл.
3) Гражданское население выходит через коридор в тыл русских.
Условием для п.3 является то, что русская армия, а именно части, 

находящиеся в Петербурге и 8-я армия, а, возможно, и гарнизон Крон-
штадта, прекращают боевые действия, а именно капитулируют.

По п.1).:
Преимущества:
а) значительная часть коммунистически настроенного населения 

России, к которой как раз и относится население Петербурга, будет та-
ким образом уничтожена.

в) Мы не можем прокормить 4 миллиона человек.
Недостатки:
а) Угроза эпидемий.
в) Большое психологическое воздействие на наши войска вслед-

ствие того, что перед нашим фронтом умирают от голода умирают от 
голода большое количество людей.

с) вражеская пресса получит действенный пропагандистский ма-
териал.

д) негативное воздействие на внутриполитическую ситуацию 
в тылу русских.

е) все немцы и финны, а также  еще имеющаяся ценная часть 
русского населения города погибнут.

ф) у нас не будет возможности вывезти из города какие-либо ма-
териалы, так как мы не сможем в него войти.

Условие:
а) необходимо создание мощных укреплений перед нашей линией 

фронта.
б) необходимо отрезать Ладожское озеро, в противном случае на-

селение и, прежде всего, войска, находящиеся в Петербурге, вымрут от 
голода.

По п.2:
Преимущества:



77Раздел I. Ленинград в планах вермахта в августе 1941–1942 гг.

а) мы продемонстрировали бы всему миру, а также собственному 
населению, что мы сделали максимум возможного для населения Пе-
тербурга.

в) у иностранной прессы в значительной степени будет выбита 
основа для ее пропаганды.

с) немцев и финнов, а также еще имеющуюся ценную часть рус-
ского населения города еще можно будет спасти.

Недостатки:
а) население Петербурга станет бременем для тех, кто находится 

в тылу наших войск и это нанесет ущерб  и нашему продовольственно-
му обеспечению.

в) возможно распространение эпидемий.
с) большая часть выходящего из Петербурга населения будет 

столь истощена от голода, что это негативно повлияет на моральное 
состояние наших войск.

д) большая масса коммунистически настроенных элементов ока-
жутся в нашем тылу. В результате возрастет число партизан и подстре-
кательство к борьбе против нас в настоящее время вполне лояльного 
к нам населения.

е) мужчин, годных к воинской службы, вероятно, придется от-
править в лагеря военнопленных. В результате вырастет число лиц, 
которых придется кормить.

Условие:
а) при выпуске населения проводить досмотр на наличие у него 

оружия.
в) организованный вывоз в глубокий тыл.
По п.3:
Преимущества:
а) см п. 2а
в) ослабление оснований для пропаганды в  иностранной как 

в п.2в
с) наши войска не подвернутся такому морально-психологическо-

му воздействию как в случае варианта 2.
д) мы подорвем коммунистические элементы
е) положение с продовольствием в тылу не ухудшится
ф) можно спасти немцев и финнов, а также  еще имеющуюся цен-

ную часть русского населения города
ж) если же русские не позволят вывести население из Петербурга, 

у нас будет хороший пропагандистский материал против советского 
режима.

Недостатки:
а) в период вывода населения из городам многие из горожан по-

гибнут и пресса противника будет обыгрывать «марш голодных»




